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АНОТАЦІЯ

Ватажук О. М. Акустична спектроскопія низькотемпературних дис-

локаційних процесів у наноструктурних металах. – Кваліфікаційна науко-

ва праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла. – Фізи-

ко-технічний інститут низьких температур імені Б. І. Вєркіна НАН України,

Харків, 2019.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню важливої задачі в області

фізики твердого тіла, а саме: отриманню інформації про динамічні пружні та

непружні властивості наноструктурних Cu, Cu-Nb, Zr та Ti в широкому інте-

рвалі температур методами акустичної спектроскопії, вивченню їх стабільно-

сті під час вилежування при кімнатній температурі та високотемпературного

відпалу, а також встановленню мікроскопічних механізмів низькотемперату-

рних акустичних резонансів, що мають дислокаційну природу.

У вступі коротко обґрунтована актуальність теми дисертаційної роботи,

визначені мета та основні завдання, об’єкти, предмет і методи досліджень.

Сформульована та викладена наукова новизна і практична значимість отри-

маних результатів, наведені дані про публікації за темою дисертації та апро-

бацію роботи, а також подається інформація про структуру і обсяг дисертації

та про особистий внесок дисертантки.

У першому розділі «Вивчення низькотемпературних дислокаційних

процесів в ультрадрібнозернистих й наноструктурних металах і сплавах

методами акустичної спектроскопії (огляд літератури)» представлена ко-

ротка характеристика методів одержання, структури й механічних властивос-

тей ультрадрібнозернистих (УДЗ) і наноструктурних (НС) металів, сучасного

стану теоретичного й експериментального дослідження динамічних модулів

пружності й дислокаційного внутрішнього тертя в гранецентрованих кубіч-

них (ГЦК) і гексагонально щільнопакованих (ГЩП) крупнозернистих (КЗ)

металах.
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Другий розділ «Методика експерименту» присвячений обґрунтуван-

ню вибору й опису методик експериментів, результати яких аналізуються в

даній роботі. Приведено основні технічні характеристики використовувано-

го обладнання та методів отримання й визначення основних характеристик

об'єктів дослідження.

Третій розділ «Термоактивоване зародження пар кінків на дислока-

ціях в наноструктурній міді й волокнистому нанокомпозиті Cu-Nb» при-

свячений опису експериментальних результатів, отриманих при вивченні ни-

зькотемпературної акустичної релаксації в НС міді і волокнистому НС ком-

позиті Cu-Nb.

При дослідженні низькотемпературних акустичних властивостей нанос-

труктурної міді й нанокомпозита Cu-Nb на температурних залежностях дек-

ремента коливань у цих зразках був виявлений пік внутрішнього тертя P1 в

області температур порядку 90 К. Встановлено, що виявлені піки поглинання

ультразвуку обумовлені термічно активованими релаксаційними процесами.

Наведені графіки Арреніуса для піків P1 і P2, за якими були отримані оцінки

активаційних параметрів відповідних низькотемпературних дислокаційних

релаксаційних процесів. Показано, що виявлені піки внутрішнього тертя ви-

значаються низькотемпературною динамікою руху дислокаційних сегментів

у первинному й вторинному рельєфах Пайєрлса в міді й мідній матриці НС

композита.

Проведений систематичний аналіз впливу змін дислокаційної структури

(при пластичній деформації, термоциклюванні, вилежуванні й відпалі) і час-

тоти коливань на параметри низькотемпературного релаксаційного піка Бор-

доні. Зокрема, виявилось що ширина піка Бордоні, що спостерігається в

експерименті, майже в 3 рази перевищує ширину дебаєвського піка. Розши-

рення піків може бути пов'язане з тим, що в реальному кристалі динамічна

релаксація характеризується не одним значенням τ, а деяким спектром часів

релаксації. У якості можливих причин існування розподілу часів релаксації

можуть слугувати наявність у кристалі внутрішніх напружень і/або стати-
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стичних варіацій локального складу багатокомпонентних систем. Структурні

неоднорідності такого типу повинні приводити до майже безперервного

розподілу значень τ. У зв’язку з цим фізична інтерпретація результатів експе-

риментального дослідження піків Бордоні в НС Cu і Cu-Nb була проведена з

позицій статистичної теорії низькотемпературного термічно активованого

релаксаційного резонансу. Показано, що припущення про статистичний роз-

кид енергії активації релаксаторів дозволяє пояснити розширення зареєстро-

ваних в експериментах піків і описати їхню форму тільки поблизу TP. Отри-

мані емпіричні оцінки для критичного напруження Пайєрлса σР ≈ 20 МПа й

інтегральної густини внутрішньозерених дислокацій ρd ≈ 10
13

м
-2

.

Досліджено вплив старіння та відпалу на параметри динамічної релакса-

ції Бордоні в НС Cu і Cu-Nb. Показано, що істотні зміни параметрів низько-

температурної динамічної релаксації при старінні та відпалі обумовлені змі-

ною параметрів дислокаційної структури зразків, зокрема, суттєвим змен-

шенням загальної щільності дислокацій.

Четвертий розділ «Термоактивоване відкріплення дислокацій від

домішок у наноструктурному й крупнозернистому цирконії» присвячений

опису експериментальних результатів, отриманих при вивченні низькотемпе-

ратурної акустичної релаксації в НС Zr. Проведений систематичний аналіз

впливу змін дислокаційної структури (при пластичній деформації, термоцик-

люванні, вилежуванні й відпалі) і частоти коливань на параметри низькотем-

пературного піка Хасігуті. Описана фізична інтерпретація результатів експе-

риментального дослідження піків Хасігуті в НС Zr з позицій статистичної

теорії низькотемпературного термічно активованого релаксаційного резонан-

су.

Описано дослідження низькотемпературних акустичних властивостей

відпаленого (рекристалізованного) і сильнодеформованого наноструктурного

цирконію. Показана температурна залежність декремента коливань (T) для

відпаленого (рекристалізованного) цирконію. Для порівняння наведені дані

для добре відпаленого й потім слабко деформованого (ε = 0.54 %) крупнозер-
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нистого цирконію. Дані показують, що навіть у добре відпалених зразках на

залежностях (T) поблизу 255 К спостерігається добре виражений пік внут-

рішнього тертя P1, висота якого зростала майже вдвічі після невеликої плас-

тичної деформації. В області низьких температур піки внутрішнього тертя у

відпалених зразках були відсутні. На відміну від цього, у сильнодеформован-

них зразках спостерігалися два піки внутрішнього тертя: пік P1, температура

якого систематично знижувалася зі збільшенням деформації, і з'являвся дода-

тковий пік P2 поблизу 80 К . Висота піка P1 у сильнодеформованному (нанос-

труктурному) Zr зростала в 10 – 20 раз, у порівнянні з рекристалізованним

крупнозернистим цирконієм, а температура піка знижувалася до 225 К.

За допомогою графіку Арреніуса одержані оцінки енергії активації U0 і

періоду спроб 0. Знайдені таким чином значення активаційних параметрів

піків P1 і P2 показують, що вони обумовлені різними динамічними релакса-

ційними процесами. Суттєво більш низькі значення енергії активації U0 ~ 0.1

еВ і більш високі значення періоду спроб τ0 ~ 10
-11

с, отримані для піка P2, ха-

рактерні для процесу руху дислокації через бар'єри Пайєрлса по механізму

термоактивованого зародження пар кінків на дислокаціях. Одержана за час-

тотним зсувом енергія активації піка P1 виявилася рівною U0 0.32 – 0.37 еВ,

а період спроб – τ0 ~10
-13

c, що дозволяє віднести його до сімейства так зва-

них піків Коїви-Хасігуті (КХ-пиков), обумовлених процесами термічно акти-

вованих відривів дислокаційних сегментів від локальних дефектів кристаліч-

ної структури (домішкових і/або міжвузольних атомів і вакансій).

Показаний вплив відпалу на параметри динамічної релаксації Коїви-

Хасігуті. У результаті відпалу температура локалізації піка
KH

PT зростала,

тобто спостерігалося часткове повернення цього параметра КХ-піка. Збіль-

шення температури піка було тим більшим, чим більш фрагментованими бу-

ли зразки. Очевидно, що структури УДЗ зразків, створені шляхом застосу-

вання складних схем інтенсивної пластичної деформації (ІПД), виявляються

найменш стійкими до дії підвищеної температури.
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П'ятий розділ «Низькотемпературні аномалії склоподібного типу

при вивченні акустичних властивостей УДЗ і НС металів» присвячений

детальному зіставленню й установленню аналогії динамічних властивостей

фрагментів дислокаційних ліній з динамікою квазілокальних збуджень у сте-

клах – так званих дворівневих тунельних систем (ДРС), релаксаційних сис-

тем (РС) і гармонійних осцилляторів (ГО), які в теорії стекол залучаються

для опису їх властивостей при низьких температурах. Проведений порівня-

льний аналіз низькотемпературних значень динамічного модуля Юнга КЗ і

НС металів із ГЩП граткою – Zr і Ti.

Описано зміну поведінки динамічного модуля Юнга в КЗ та НС Zr і Ti.

Показані температурні залежності модуля Юнга Е
КЗ

(Т) крупнозернистих по-

лікристалів Zr-НЕА й Ti-КЗ, виміряні в інтервалі 2-20 К. Аналогічні вимірю-

вання на зразках обох металів у НС стані виявили якісно інший характер за-

лежності Е
НС

(Т). У наноструктурному стані зберігається монотонний харак-

тер зменшення модуля Юнга при підвищенні температури, але кривизна гра-

фіків функцій Е
НС

(Т) змінює знак на позитивний (d
2
Е

НС
(Т)/ dT

2
> 0) та збіль-

шується чутливість модуля Юнга до зміни температури: |
dT

d
Е

НС
(Т)| >> |

dT

d

Е
КЗ

(Т)|, значення похідних відрізняється більше ніж в 10 раз.

Зіставляються динамічні властивості дислокацій із квазілокальними ко-

ливаннями в стеклах. Показано, що трансформація залежностей E
КЗ

(T) у за-

лежності Е
НС

(Т) відбувається внаслідок ІПД, яка супроводжується сильними

спотвореннями кристалічної структури й зростаючою хаотизацією атомних

конфігурацій. Такі спотворення можна інтерпретувати як появу в кристалі

склоподібної підсистеми або «фази». Тому зареєстровані в наших експериме-

нтах залежності Е
НС

(Т) було порівняно з відповідними залежностями для сте-

кол Е
МС

(Т), які досить добре описуються в рамках моделі м’яких атомних по-

тенціалів (МАП).

Ключові слова: наноструктурні метали, акустична релаксація, дислока-

ції, пік Бордоні, релаксація Коїви-Хасігуті.
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АBSTRACT

Vatazhuk O.M. Acoustic spectroscopy of low-temperature dislocation

processes in nanostructured metals. – Manuscript.

Thesis for the degree of Candidate in Physics and Mathematics, speciality

01.04.07 – Solid State Physics. B. Verkin Institute for Low Temperature Physics

and Engineering of the National Academy of Sciences of Ukraine, Kharkiv, 2019.

The thesis is devoted to solving an important problem in the field of solid

state physics, namely, obtaining information on dynamic elastic and inelastic prop-

erties of nanostructured Cu, Cu-Nb, Zr and Ti in a wide temperature range using

acoustic spectroscopy, studying their stability by aging at room temperature and

high-temperature annealing, as well as the establishment of microscopic mecha-

nisms of low-temperature acoustic resonances, which have a dislocation nature.

In the introduction, the relevance of the topic of the dissertation work is

briefly explained, the purpose and main tasks of the research, objects, subject and

methods of research are determined. The scientific novelty and practical

significance of the obtained results are formulated and presented, data on

publications on the subject of the dissertation and testing of work are given, as well

as information on the structure and volume of the dissertation and on the personal

contribution of the dissertation is given.

In the first section "Study of low-temperature dislocation processes in

ultrafinegrained and nanostructured metals and alloys by methods of

acoustic spectroscopy (review of literature)", a brief description of the

methods of obtaining, structure and mechanical properties of ultrafinegrained

(UFG) and nanostructured (NS) metals, the present state of theoretical and

experimental study of dynamic modulus of elasticity and dislocation internal

friction in face-centered cubic (FCC) and hexagonally closed packed (HCP)

coarse-grained (CG) metals.

The second section, "Experimental method", is devoted to the

justification of the choice and description of the methods of experiments, the

results of which are analyzed in this paper. The main structural characteristics of
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used equipment and methods for obtaining and determining the main

characteristics of research objects are given.

The third section, "Thermoactivated nucleation of kink pairs on

dislocations in nanostructured copper and Cu-Nb fibrous nanocomposite", is

devoted to the description of experimental results obtained in the study of low-

temperature acoustic relaxation in NS Cu and the fibrous NS Cu-Nb composite.

In the study of low-temperature acoustic properties of nanostructured copper

and nanocomposite Cu-Nb on the temperature dependences of the decrement of

vibrations in these samples, the peak of internal friction P1 was found in the tem-

perature range of about 90 K. It was found that the detected peaks of ultrasound

absorption are due to thermally activated relaxation processes. The graphs of Ar-

rhenius for the peaks P1 and P2 are presented, on which the estimates of the activa-

tion parameters of the corresponding low-temperature dislocation relaxation pro-

cesses were obtained. It is shown that the detected peaks of internal friction are

determined by the low-temperature dynamics of the motion of dislocation seg-

ments in the primary and secondary Peierls reliefs in the copper and copper matrix

of the NS composite.

A systematic analysis of the influence of changes in the dislocation structure

(during plastic deformation, thermocycling, aging and annealing) and the

frequency of vibrations on the parameters of the low-temperature peak of Bordoni

is carried out. In particular, it turned out that the width of the Bordoni peak,

observed in the experiment, is almost 3 times the width of the Debye peak.

Extension of peaks can be due to the fact that in a real crystal, dynamic relaxation

is characterized not by a single value of τ, but by some spectrum of relaxation

times. Possible reasons for the existence of the distribution of relaxation times may

be the presence in the crystal of internal stresses and / or statistical variations of the

local composition of multicomponent systems. Structural heterogeneities of this

type should lead to an almost continuous distribution of values τ. In this connec-

tion, the physical interpretation of the results of the experimental study of the

Bordoni peaks in the NS Cu and Cu-Nb was carried out from the standpoint of the
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statistical theory of low-temperature thermally activated relaxation resonance. It is

shown that the assumption about the statistical spread of the activation energy of

the relaxators allows us to explain the expansion of the peaks recorded in the ex-

periments and to describe their shape only near the TP. The empirical estimates for

the Peierls critical stress σP ≈ 20 MPa and the integral density of intrarenal disloca-

tions ρd ≈ 10
13

m
-2

are obtained.

The influence of aging and annealing on the parameters of dynamic relaxation

of Bordoni in NS Cu and Cu-Nb is investigated. It is shown that significant chang-

es in the parameters of low temperature dynamic relaxation during aging and an-

nealing are due to changes in the parameters of the dislocation structure of sam-

ples, in particular, a significant decrease in the total density of dislocations.

The fourth section, "Thermoactivated detachment of dislocations from

impurities in nanostructured and coarse-grained zirconium", is devoted to the

description of experimental results obtained in the study of low-temperature

acoustic relaxation in NS Zr. A systematic analysis of the influence of changes in

the dislocation structure (during plastic deformation, thermal cycling, aging and

annealing) and frequency of vibrations on the parameters of the low-temperature

peak Hasiguti has been carried out. The physical interpretation of the results of the

experimental study of Hasiguti peaks in the NS Zr from the standpoint of the

statistical theory of low-temperature thermally activated relaxation resonance is

described.

The study of low-temperature acoustic properties of annealed (recrystallized)

and highly deformed nanostructured zirconium is described. The temperature

dependence of the vibrations decrement δ (T) for annealed (recrystallized)

zirconium is shown. For comparison, data are presented for well-annealed and then

slightly deformed (ε = 0.54%) CG zirconium. The data shows that even in well-

annealed samples at dependencies δ (T) near 255 K there is a well-defined peak of

internal friction P1, whose height almost doubled after a slight plastic deformation.

In the region of low temperatures, the peaks of internal friction in the annealed

specimens were absent. In contrast, in highly-deformed samples, two peaks of
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internal friction were observed: peak P1, the temperature of which systematically

decreased with increasing deformation, and an additional peak P2 of the 80 K peak

appeared. Peak P1 height in strongly deformed (nanostructured) Zr increased 10-20


[…]


гічний квантово-тунельній динаміці ДРС, а при більш сильних збудженнях

він відбувається як термічно активований процес у РС (рис. 5.7).
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Рис. 5.7. Схематичні зображення енергетичних діаграм м'яких дислокаційних

осциляторів двох типів: а – потенційний профіль і енергетичний

спектр сегмента L як сукупності гармонійних осциляторів (HO); б

– потенційний профіль і енергетичний спектр дислокаційного кінка

як ДРС (TLS) або РС (RS); 0 і 0 - результат тунельного розщеп-

лення нижнього енергетичного рівня; на обох малюнках (- - -) зо-

бражує профіль потенціалу внутрішніх напружень.

У сильно спотвореному кристалі після ІПД параметри таких фрагмен-

тів також мають статистичний розкид у широких межах, тому їх внесок у фі-

зико-механічні характеристики матеріалу визначає поява аномалій скло поді-

бного типу – у цьому випадку, переходу на залежності E
НС

(T) при підви-

щенні температури від логарифмічного закону (1.40) до степеневого закону

(1.41).

Для кінків, як м'яких нелінійних осциляторів, роль характерної енергії

ε0 відіграє величина ε0 = ħω0 = 0,5ħωР2, а температура кроссовера Тс визнача-

ється співвідношенням kBTC = 0,5ħωР2; тут 2ω0 = ωР2 – власна частота гармо-

нійних коливань кінка поблизу мінімуму рельєфу Пайєрлса II роду. Бар'єри

рельєфу набагато менше енергії міжатомної взаємодії, тому ωР2 << ωD; емпі-

ричні оцінки значень частоти ωР2 наведені в табл. 5.1.

Значний вплив на динамічні модулі пружності наноструктурних мета-

лів чинить також рух сегментів L у потенційному рельєфі Пайєрлса I роду. Ці
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сегменти аналогічні м'яким локалізованим на довжині L гармонійним осци-

ляторам з характерною частотою ωР1 << ωD.

Взаємодія малоамплітудної і низькочастотної звукової хвилі (σ0 << σР1,

ω << ωР1) з такими сегментами приводить до зм'якшення динамічних модулів

пружності металу, яке при низьких температурах має атермічний характер.

Внесок системи однакових сегментів у дефект модуля Юнга визначається

формулою (5.6). З точністю до малого параметра (ωτ)
2
дефект модуля реаль-

ного зразка складається із суми таких внесків по всіх сегментах внутрішньо-

зерених систем легкого ковзання, а також по сегментах зернограничних або

двійникуючих дислокацій:

HC KЗ KЗ 2 2

L
ГОKЗ

L L P1

( )

(0)

E E E b Gb
C

E U

. (5.1)

Тут ‹...› – символ усереднення по сегментах (дислокаційним ГО) усіх видів, а

СГО – безрозмірна константа порядку 0,1÷1.

Відзначимо, що завдяки м'яким осциляторам модулі пружності бага-

тьох стекол мають величину на 10÷30 % менше, чим їх кристалічні аналоги

[76,119].

У наших експериментах зареєстроване атермічене зм'якшення модуля

Юнга порядку 5·10
-2

. Якщо прийняти для міжатомних відстаней характерні

значення a ≈ b ≈ 3·10
-8

см, а для напруги Пайєрлса скористатися отриманою

для Тi емпіричною оцінкою σР1 ≈ 1,5·10
-3

G [120], то таке зм'якшення може

бути забезпечене ефективною щільністю дислокацій ‹Λ› ≈ (10
11

÷10
12

) см
-2

.

Разом з тим, під час обговорення цього питання необхідна певна обереж-

ність: так як монокристали ГЩП металів мають досить високу анізотропію

модулів пружності, то можливе утворення текстур у процесі ІПД може також

приводити до значних змін модулів – як до їхнього зменшення, так і збіль-

шення [88].
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5.3 Висновки

1. У даному дослідженні в інтервалі 2-20 К виконані вимірювання й

проведений порівняльний аналіз низькотемпературних значень динамічного

модуля Юнга КЗ і НС металів із ГЩП граткою – Zr і Ti. Показано, що пере-

хід цих металів від КЗ до НС стану в результаті ІПД приводить до зменшення

його величини на кілька відсотків і якісній зміні виду температурної залеж-

ності модуля Юнга Е(Т).

2. На температурній залежності модуля Юнга наноструктурних зразків

E
НС

(T) зареєстрована особливість, характерна для низькотемпературних мо-

дулів пружності стекол – перехід при підвищенні температури від логариф-

мічної до степеневої залежності з температурою кроссовера Тс ≈ 6-8 К. Це

дозволяє зробити висновок, що ІПД створює в металах значне структурне

безладдя – склоподібну підсистему або «фазу».

3. Відомо, що ІПД кристалічних металів супроводжується нагрома-

дженням у них великих щільностей дислокацій з випадковими конфігурація-

ми дислокаційних ліній. Тому природно припустити, що основною причиною

появи склоподібних властивостей у НС металів є структурні спотворення, що

створюються дислокаціями.

4. У сучасній теорії стекол показано, що головні особливості фізико-

механічних властивостей цих матеріалах при низьких температурах обумов-

лені наявністю в їхньому енергетичному спектрі квазілокальних збуджень

трьох типів – ДРС, РС і ГО. Проведене зіставлення цих збуджень із лінійни-

ми й нелінійними коливаннями дислокацій у кристалічних матеріалах. Уста-

новлено, що типові фрагменти дислокаційних ліній мають динамічні й кіне-

тичні властивості, аналогічні властивостям ДРС, РС і ГО в стеклах, і отрима-

ні емпіричні оцінки для геометричних і енергетичних параметрів цих фраг-

ментів.

5. Зареєстровані в експериментах особливості склоподібного типу на

залежностях E
НС

(T) для Zr і Ti можна розглядати як наслідок взаємодії акус-

тичних коливань із дислокаційними ДРС, РС і ГО, тобто інтерпретувати їх у
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термінах утворення склоподібної підсистеми (або «фази») у наноструктурних

металах, що отримуються методами ІПД.
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ВИСНОВОК

У дисертаційній роботі детально вивчені низькотемпературні релакса-

ційні резонанси Бордоні в НС міді, мідь-ніобієвому композиті та у НС цир-

конії, а також релаксаційний резонанс Хасігуті у НС цирконії. При переході

від КЗ до НС стану спостерігаються зміни температури, ширини й форми пі-

ків, поява нових піків, а також зміна абсолютних значень модуля Юнга і які-

сної поведінки температурних кривих пружності. Запропонована послідовна

й несуперечлива інтерпретація виявлених ефектів, яка ґрунтується на припу-

щеннях про термоактивований характері релаксаційних процесів, що відпо-

відають за появу даних піків, і про наявність статистичного розкиду значень

активаційних параметрів цих процесів. У рамках цих припущень показано,

що значна структурна чутливість параметрів низькотемпературних піків (ви-

соти, ширини й температури локалізації піків) може бути інтерпретована як

залежність дисперсії, що характеризує ступінь статистичного розкиду зна-

чень активаційних параметрів, від дефектної структури зразків (пластичної

деформації, впливу термопружних напруг, опромінення і т.д.).

Кінцевим результатом роботи є розширення й поглиблення уявлень ди-

намічної теорії внутрішнього тертя в наноструктурних кристалах. Зокрема,

слід зазначити наступні положення:

1. Уперше встановлено, що виявлені в наноструктурній міді й сильно

фрагментованому наноструктурному волокнистому композиті Cu-32 об.% Nb

піки внутрішнього тертя визначаються низькотемпературною динамікою ру-

ху дислокаційних сегментів у первинному й вторинному рельєфах Пайєрлса

міді й мідної матриці. Це підтверджується отриманими значеннями актива-

ційних параметрів, які близькі до параметрів низькотемпературного піка Бо-

рдоні і його сателіта (піка Ніблетта-Уїлкса) у КЗ міді.

2. Уперше встановлено, що виявлений раніше в крупнозернистому від-

паленому Zr релаксаційний пік внутрішнього тертя поблизу 250 К зберігаєть-

ся після ІПД, але його висота збільшується приблизно в 10 раз, а температура
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локалізації зсувається в область низьких температур. Крім того, після ІПД

уперше зареєстрований новий пік внутрішнього тертя в області помірковано

низьких температур поблизу 80 К. Отримані оцінки активаційних параметрів

піків, що спостерігаються, і показано, що вони обумовлені різними термоак-

тивованими дислокаційними процесами: взаємодією дислокацій з домішками

й утворенням пари кінків на дислокаціях.

3. Уперше виконаний статистичний аналіз параметрів піка Бордоні на

основі припущення, що причиною зміни параметрів піка є випадковий роз-

кид активаційних параметрів релаксаторів внаслідок сильного спотворення

кристалічної структури міді. Встановлено, що експериментальні результати

можуть бути добре аргументовані в рамках теорії Зегера, яка розглядає в яко-

сті релаксаторів для піка Бордоні термічно активоване зародження парних

кінків на дислокаційних сегментах, що лежать у долинах потенційного рель-

єфу Пайєрлса. Отримані емпіричні оцінки для критичного напруження Пайє-

рлса σР ≈ 20 МПа й інтегральної щільності внутрішньозерених дислокацій ρd

≈ 10
13

м
-2

.

4. Досліджена стабільність отриманих різними методами ІПД УДЗ і НС

структур при низькотемпературному вилежуванні (старінні) і високотемпе-

ратурному відпалі зразків. Показано, що параметри виявлених акустичних

аномалій (висота, ширина й температура локалізації піків) суттєво змінюють-

ся в результаті зменшення щільності дислокацій, зниження рівня внутрішніх

напружень, зміни середнього розміру зерна. Це свідчить про недостатню ста-

більність структур УДЗ і НС зразків, що створюються шляхом застосування

різних схем ІПД.

5. На температурній залежності E
НС

(T)модуля Юнга наноструктурних

зразків Zr та Ti зареєстрована особливість, характерна для низькотемперату-

рних модулів пружності стекол – перехід при підвищенні температури від

логарифмічної до степеневої залежності, розділених температурою кроссове-

ра Тс ≈ 6-8 К. Дану особливість склоподібного типу на залежності E
НС

(T) для

НС металів можна інтерпретувати, як наслідок взаємодії акустичних коли-
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вань із дислокаційними ДРС, РС і ГО. Цей висновок підтверджує гіпотезу

про дислокаційну природу склоподібної підсистеми (або «фази») у НС мета-

лах, отриманих методами ІПД.

У дисертації намічені деякі напрямки досліджень і обкреслені недоста-

тньо вивчені питання динамічної поведінки дефектів у реальних кристалах в

області низьких температур. У якості таких напрямків можуть бути віднов-

лення реального спектра значень енергій активації релаксаційних резонансів

за даними акустичної спектроскопії, подальше теоретичне й експерименталь-

не вивчення впливу структурної недосконалості реальних кристалів на дина-

міку дислокаційних процесів. Рішення цих завдань вимагає істотного віднов-

лення й удосконалення експериментальних методів акустичної спектроскопії,

розробки нових приладів і подальшого розвитку методів обробки результатів

експерименту.
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