ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу **Ватажук Олени Миколаївни «Акустична спектроскопія низькотемпературних дислокаційних процесів у наноструктурних металах»**, представлену на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.07 – фізика твердого тіла.

Ультрадрібнозернисті та наноструктурні метали й сплави викликають значний інтерес в фізиці твердого тіла як об'єкти для вивчення механізмів руху дислокацій в умовах високої щільності ефективних перешкод. Джерелом цінної інформації про параметри дислокаційної структури металів є експериментальне вивчення їх динамічних пружних і непружних властивостей у широкому інтервалі температур методами акустичної спектроскопії, які мають високу чутливість до зміни структурних параметрів, вибірковістю, відтворюваністю й до того ж носять неруйнівний характер вимірювань. Пружні й непружні властивості наноструктурних матеріалів при низьких температурах, а також фізичні механізми, що їх визначають, дотепер залишаються мало вивченими. Першорядний інтерес викликає питання про вплив подрібнення зернової структури на низькотемпературні релаксаційні резонанси, що спостерігаються у крупнозернистих металах. Слід очікувати, що велика кількість границь розділу, сильне розупорядкування кристалічної ґратки у випадку одержання наноструктурних матеріалів методами інтенсивної пластичної деформації суттєво вплине на динамічну поведінку дефектів структури в кристалах при низьких температурах. Можна також припустити, що сильний статистичний розкид геометричних і енергетичних характеристик дефектів у наноструктурних матеріалах наближає їх властивості до властивостей стекол.

До початку виконання даної роботи повністю були відсутні експериментальні дані досліджень за допомогою ультразвуку руху дислокацій у первинному і вторинному рельєфі Пайєрлса в наноструктурних металах. Також не були досліджені питання взаємодії дислокацій із домішковими центрами й квазілокальними збудженнями в металах. Важливим слід вважати спеціальний акцент на вивченні проблеми стабільності нерівноважних структур наноматеріалів, виготовлених різними способами. Перелічені проблеми визначають безумовну **актуальність** виконаної роботи.

Актуальність дисертаційної роботи підтверджується також тим, що результати дослідження були одержані в ході виконання планових науководослідних робіт за відомчою тематикою, у яких Ватажук О. М. брала участь як відповідальний виконавець: “Нові закономірності й механізми непружної

деформації твердих тіл в умовах помірного й глибокого охолодження” (№ держреєстрації 0107U000943, шифр 1.4.10.8.9, 2007-2011 рр.), “Фізико-механічні властивості нанокристалічних, ультрадрібнозернистих і аморфних твердих тіл в умовах низьких і наднизьких температур” (№ держреєстрації 0112U002638, шифр 1.4.10.8.10, 2012-2014 рр.), «Дослідження закономірностей і механізмів низькотемпературної деформації сучасних структурно модифікованих матеріалів» (№ держреєстрації 0115U001160, шифр 1.4.10.8.11, 2015-2017 рр.), «Фізичні механізми непружної деформації наноструктурних кристалічних матеріалів, високоентропійних сплавів і полімерних композицій в умовах помірного й глибокого охолодження» (№ держреєстрації 0118U003109, шифр 1.4.10.8.12, 2018 - 2020 рр.).

Для вирішення поставлених у дисертаційній роботі завдань був використаний один з методів низькотемпературної акустичної спектроскопії – метод складеного вібратора, що зарекомендував себе найбільш відповідним методом для вивчення низькотемпературних динамічних властивостей дислокацій. Виміри проводилися в широкому інтервалі температур із застосуванням різних охолоджуючих рідин у якості холодоагенту. Результати акустичних вимірювань були доповнені структурними дослідженнями за допомогою рентгеноструктурного аналізу та трансмісійної електронної мікроскопії. Експериментальні дані, отримані за допомогою різних методів, добре узгоджені як між собою, так і з сучасними уявленнями про розповсюдження та поглинання ультразвуку у конденсованому середовищі. Теоретичний аналіз одержаних результатів був проведений з використанням найбільш відомих та апробованих моделей фізики твердого тіла та фізичної акустики. Усе це стало запорукою **достовірності** отриманих результатів та **обґрунтованості** зроблених у дисертації висновків і рекомендацій.

Дисертаційна робота Ватажук О.М. містить низку **нових важливих** результатів, серед яких особливо слід відзначити наступні:

1. Встановлено, що виявлені в наноструктурних Cu й волокнистому композиті Cu-32об.%Nb піки внутрішнього тертя обумовлені низькотемпературною динамікою руху дислокаційних сегментів у первинному й вторинному рельєфах Пайєрлса міді й мідної матриці. Це підтверджується отриманими значеннями активаційних параметрів, які близькі до параметрів низькотемпературного піка Бордоні і його сателіта (піка Ніблетта-Уілкса), виявлених раніше в крупнозернистій міді.

2. Вперше виконаний статистичний аналіз активаційних параметрів піка Бордоні в наноструктурній міді на основі припущення, що причиною уширення піка є випадковий розкид значень енергії активації елементарних

релаксаторів внаслідок сильного спотворення кристалічної структури. Встановлено, що експериментальні результати можуть бути добре інтерпретовані в рамках теорії Зегера, яка розглядає в якості релаксаторів для піка Бордоні термічно активоване зародження парних кінків на дислокаційних сегментах, що лежать у долинах потенціального рельєфу Пайерлса. В роботі отримані емпіричні оцінки напруження Пайерлса, інтегральної щільності внутрішньозеренних дислокацій та характеристик геометричних кінків на дислокаціях.

3. Вперше встановлено, що виявлений раніше у відпаленому крупнозернистому цирконії релаксаційний пік внутрішнього тертя поблизу 250 К зберігається після інтенсивної пластичної деформації у наноструктурному Zr, але його висота збільшується приблизно в 10 разів, а температура локалізації зсувається в бік низьких температур. Крім того, після інтенсивної пластичної деформації у наноструктурному Zr вперше зареєстрований новий пік внутрішнього тертя в зоні помірно низьких температур поблизу 80 К. Отримані оцінки активаційних параметрів спостережуваних піків у наноструктурному Zr і показано, що вони обумовлені різними термоактивованими дислокаційними процесами: взаємодією дислокацій з домішками й утворенням пар кінків на дислокаціях.

4. Встановлено, що в результаті витримування при кімнатній температурі (старіння) і високотемпературного відпалу зразків основні параметри виявлених акустичних аномалій (висота, ширина й температура локалізації піків) суттєво змінюються, що є відображенням нестабільності структур сильнофрагментованих зразків, створених шляхом застосування різних схем інтенсивної пластичної деформації.

5. На температурних залежностях модуля Юнга $E(T)$ наноструктурних зразків Ti і Zr в інтервалі температур $2 < T < 20$ К вперше виявлена склоподібна особливість – перехід від степеневого до логарифмічного закону з температурою кросовера $T_c \approx 7$ К, що є характерним для стекел та може свідчити про наявність у наноструктурному металі підсистеми або «фази» скла. Показано, що ця особливість обумовлена наявністю в дрібних зернах фрагментів дислокаційних ліній нанометрових розмірів із широким статистичним розподілом їх параметрів.

Результати дисертаційної роботи є **новими** і відповідають світовому рівню досліджень в галузі фізичного матеріалознавства. Їх **наукова значимість** полягає в тому, що вони доповнюють існуючі фундаментальні уявлення низькотемпературної фізики твердого тіла щодо механізмів пружної та непружної деформації, зокрема, істотно розширюють і поглиблюють уявлен-

ня про фізику механічних процесів у твердих тілах при низьких температурах.

Одержані в дисертаційній роботі довідкові дані про фізико-механічні властивості металів і сплавів в умовах глибокого охолодження можуть знайти **практичне застосування** при конструкторських розробках криогенної та космічної техніки. Вони можуть бути використані для прогнозування поведінки функціональних матеріалів в екстремальних умовах їх експлуатації, а також можуть бути закладені в наукову основу технологій створення нових сучасних матеріалів.

Основні результати дисертаційної роботи Ватажук О. М. **в повному обсязі й вчасно** опубліковані у 36 наукових працях, з них 6 наукових статей у фахових журналах та 30 – у збірках матеріалів та тез докладів міжнародних наукових конференцій. Серед робіт, опублікованих за темою дисертації, немає публікацій ідентичних за змістом. Дисертаційна робота не містить ознак академічного плагіату.

Автореферат в цілому **повно** та **точно** відображає зміст дисертації.

По змісту та оформленню дисертації і автореферату належить зробити декілька **зауважень**:

1. Автореферат не містить жодних даних про структуру досліджених зразків, що були одержані різними методами інтенсивної пластичної деформації. У тексті дисертації ці дані приведені в розділі 2 «Методика експерименту».

2. В авторефераті в табл.1 вказані значення періоду спроб процесу утворення пар кінків на дислокаціях у міді та мідному композиті. В той же час, у дисертації в табл. 3.3 наведені інші значення цих величин. Це ймовірно технічна помилка.

3. В авторефераті відсутні результати статистичного аналізу експериментальних результатів в НС Cu та Zr. У тексті дисертації ці дані наведені в розділах 3 і 4.

4. У дисертаційній роботі зустрічаються помилки в написанні деяких слів (частково, пов'язані з недосконалістю перекладу українською мовою), наприклад: позитивний знак – додатний знак, густина дислокацій – щільність дислокацій.

Зазначені зауваження, загалом, не знижують високої наукової та практичної цінності роботи Ватажук О. М.

Отримані результати можуть бути використані у фундаментальних наукових дослідженнях, що ведуться у Фізико-технічному інституті низьких температур імені Б. І. Веркіна НАН України (м. Харків), Харківському націо-